
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 012/2020 PROCESSO Nº 2020/819791

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará-EMATER/PA usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis nº 13.303/16, nº 10.520/2002 
e ainda, o objetivo do processo e o Pregão Eletrônico n°012/2020, tipo 
“MENOR PREÇO” cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na 
Aquisição de Diversos Equipamentos, conforme relação com especifi cação 
técnica e quantidades dos bens a serem adquiridos, que serão destinados 
para a Unidade Didática de Treinamento Agroecológico, Inovação e Pesqui-
sa do Nordeste Paraense – UDB, localizada no município de Bragança, para 
realização de diversas metodologias coletivas e outros para atender vários 
municípios paraenses, reestruturando a entidade para a qualifi cação da 
prestação de serviços de ATER
GRUPO 01 – AQUISIÇÃO DE DIVERSOS EQUIPAMENTOS.
Empresa: BJ BARBOSA COMERCIO & SERVICOS - EIRELI, sobre o CNPJ nº 
33.471.717/0001-70, o Valor Estimado R$ 67.691,00 (sessenta e sete mil, 
seiscentos e noventa e um reais), sendo o melhor lance de R$ 226.000,00 
(duzentos e vinte e seis mil reais) e sendo Negociado o valor para R$ 
67.691,00 (sessenta e sete mil seiscentos e noventa e um reais).
Autorizo a contratação
Marituba (PA), 11 de Dezembro de 2020.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - ORDENADOR DE 
DESPESA DA EMATE/PA

Protocolo: 611601

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 305/2020;BENEFICIÁRIA:RAFAELA RIOS 
ALVES LEITE; MATRÍCULA :5938154;FUNÇÃO:ASSESSORA JURIDICA;OB-
JETIVO: PARTICIPAR DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR NO 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, COMO ASSISTENTE JURÍDICO 
; PERIODO:13 E 18/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:5,5(CINCO E MEIA );DESTI-
NO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO 
AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 611663
PORTARIA DE DIARIA Nº 306/2020;BENEFICIÁRIA:MARIA NEIDA 
COSTA DINIZ; MATRÍCULA :;FUNÇÃO:ASSESSORA JURIDICA;OBJETIVO: 
PARTICIPAR DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR NO MUNICÍ-
PIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, COMO ASSISTENTE JURÍDICO ; PE-
RIODO:13 E 18/12/2020;Nº DE DIÁRIAS:5,5(CINCO E MEIA );DESTINO: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AU-
GUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 611664

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A publicação da PORTARIA Nº0639/2020 – 01.12.2020, realizada no DOE 
34.432 – 10.12.2020. Ficando, porquanto, mantida a publicação da citada 
portaria realizada no DOE 34.425 – 03.12.2020.

Protocolo: 611644

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1548/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 020/2020-CPAD, de 01/12/2020, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 

54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 
1311/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, publicada no DOE nº. 33960 
de 23/08/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 1530/2019-GAB/CORREG, de 
24/09/2019, publicada no DOE nº. 33993 de 25/09/2019, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 0957/2020-GAB/CORREG, de 09/09/2020, 
publicada no DOE nº. 34347 de 17/09/2020, referente aos fatos de que 
tratam os Documentos nº. 2019/0000030454 e nº. 2019/0000034939.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1549/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 015/2020-CPAD, de 
01/12/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1312/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33960 de 23/08/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 0958/2020-GAB/CORREG, de 09/09/2020, publicada 
no DOE nº. 34347 de 17/09/2020, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2015/0000008683.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1550/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 010/2020-CPAD, de 07/12/2020, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº. 1718/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 
de 22/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 0959/2020-
GAB/CORREG de 09/09/2020, publicada no DOE nº. 34347 de 17/09/2020, 
referente aos fatos de que trata o Documento nº. 2018/0000041827.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1551/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 010/2020-CPAD, de 
30/11/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1721/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0961/2020-GAB/CORREG, de 09/09/2020, publicada no 
DOE nº. 34347 de 17/09/2020, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2018/0000028754.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 611221


